
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2013

1934/2012-SEAS, de 18 de dezembro de 2012, publicada no 
DOE n° 32308 de 28/12/2012, de 03/01/2013 a 01/02/2013 
para 01/07/2013 a 30/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 04 de janeiro de 
2013.             
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS
PORTARIA N° 018/2013–SEAS, DE 04 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, o gozo de férias da servidora GABRIELA 
AUGUSTA SOUZA SEABRA MOURA, matrícula n° 57230955/ 
2, lotada no UAPI SOCORRO GABRIEL/SEAS, ocupante do 
cargo de PSICOLOGO, referente ao exercício de 2011/2012, 
concedida através da PORTARIA N°. 1683/2012-SEAS, de 
12 de novembro de 2012, publicada no DOE n° 32280 de 
14/11/2012, de 03/12/2012 a 01/01/2013 para 03/06/2013 a 
02/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 04 de janeiro de 
2013.             
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476828

PORTARIA Nº. 23/2013 – SEAS, 03 DE JANEIRO DE 2013.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no 
DOE nº. 31838, de 21 de janeiro de 2011.
Portaria de Delegação de Competência para atos 
administrativos nº 104/2011 – SEDES, DE 08 de fevereiro de 
2011. publicado no DOE 31.857, de 17/02/2011
Considerando o Processo n.° 1386/2013 – SEAS.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 28/12/2012, a PORTARIA Nº. 
29/2011-SEDES de 12/01/11, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.835 de 18/01/2011, que cedeu o servidor 
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS, matrícula nº. 3194680/ 
1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, para o INSTITUTO DE 
ARTES DO PARÁ - IAP, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, 03 de janeiro de 
2013.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476830

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 19/12/2012
Valor: 57,028.86
Vigência: 24/12/2012 a 23/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, com fundamento no art. 57, II, da Lei Federal 
8.666/93, bem como o reajuste do valor do contrato, conforme 
previsto na CLÁUSULA DÉCIMA – DO REAJUSTE.
Contrato: 16-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101002877          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476831

PORTARIA N° 019/2013 – SEAS, 04 DE JANEIRO DE 2013
Nome: ERINELIS COELHO BARBOSA
Matrícula: 57176284/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DAF/SEAS
Período: 01/02/2013 a 01/05/2013 Triênio: 2006/2009 / 
2009 a 2012
(90 noventa dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social – SEAS

PORTARIA N° 1939/2013 – SEAS, 26 DE DEZEMBRO DE 2012
Nome: MARIA INÊS ANDRADE ZEFERINO           
Matrícula: 57176190/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DAF/SEAS
Período: 14/02/2013 a 15/03/2013 Triênio: 2009 a 2012
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N° 03/2013 – SEAS, 03 DE JANEIRO DE 2013
Nome: MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES
Matrícula: 3213226/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 04/02/2013 a 05/03/2013 Triênio: 2000 a 2003
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476834
PORTARIA N.º 011/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Memo. nº. 760/2012 – DRCCP/SEAS E 
PROCESSO N.º 2012/342142.
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora ELIZANETE DA SILVA VITERBINO, 
matrícula nº. 54195802/ 1, ocupante do cargo de ASSIST. 
SOCIAL, da DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL para 
a DIRETORIA DE RENDA CIDADANIA E COMBATE A 
POBREZA, a contar de 02/01/13.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 04 de janeiro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476836

PORTARIA N° 08/2013 – SEAS, 03 DE JANEIRO DE 2013
Nome: MARIA DAS GRACAS RAIOL VIANA
Matrícula: 3194256/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO Lotação: DAF/ SEAS
Período: 22/11/2012 a 30/11/2012 
(09 nove dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 09/2013 – SEAS, 03 DE JANEIRO DE 2013

Nome: ROSA MARIA DA SILVA GOMES                  
Matricula Nº 3214230/1 
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO  Lotação: DISAN/SEAS
Período: 21/11/2012 a 29/01/2013
(70 setenta dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 10/2013 – SEAS, 03 DE JANEIRO DE 2013

Nome: MARIO IVAN SOBRAL VIANA 
Matrícula: 3216900/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 22/11/2012 a 26/12/2012 
(35 trinta e cinco dias) de LICENÇA SAUDE.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE NÚMERO 296739
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476633

O INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP 
RETIFICA A VIGÊNCIA DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2009 - IMETROPARÁ. ONDE LÊ-
SE VIGÊNCIA: 04/08/2011 À 04/08/2013, LEIA-SE 16/01/2011 
À 16/01/2013.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476728

 PORTARIA N° 003/2013 - GAB/IMETROPARÁ,
 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO PARÁ-IMETROPARÁ,  no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual 
nº. 7.136/2008 e § 1º do Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do 
Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que a fi scalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fi scalização referida no artigo anterior terá 
por base as normas legais pertinentes, bem como as cláusulas 
estabelecidas nos termos contratuais e será realizada mediante
acompanhamento direto e contínuo do desempenho do 
Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fi scal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o(a) 
Contrato Administrativo nº 002/2012, fi rmado entre INSTITUTO 
DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DO PARÁ, que tem 
por objeto CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DE ÁGUA E COLETA DE ESGOTO SANITÁRIO.
RESOLVE:
Art 1º - Revogar da fi scalização do contrato nº 002/2012 o 
servidor MADSON ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, matrícula n° 
199, como fi scal; JERDERSON MOREIRA DE SENA,  matrícula n° 
269, como fi scal substituto.
Art 2º - DESIGNAR para exercer a fi scalização do Contrato 
supracitado o servidor VICENTE FRANÇA ROMERO, matrícula 
nº 293, e como substituto o servidor MADSON ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA, matrícula nº 199, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato nº 002/2012, fi rmado 
entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IMETROPARÁ e a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
ESTADO DO PARÁ – COSANPA.
Art 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 03 de janeiro de 2013.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente IMETROPARA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476730

 PORTARIA N° 004/2013 - GAB/IMETROPARA, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO PARÁ-IMETROPARÁ,  no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual 
nº. 7.136/2008 e § 1º do Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do 
Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que a fi scalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fi scalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fi scal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o(a) Contrato 
Administrativo nº 020/2011, fi rmado entre INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) VIDICON 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA, que tem por objeto CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMADA, NA DEPENDÊNCIA DO 
PRÉDIO SEDE DESTE IMETROPARÁ, NO TERRENO DO DISTRITO 
INDUSTRIAL E AG. REGIONAL DE SANTARÉM.
RESOLVE:
Art 1º - Revogar da fi scalização do contrato nº 020/2011 o 
servidor MADSON ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, matrícula n° 
199, como fi scal; JERDERSON MOREIRA DE SENA,  matrícula n° 
269, como fi scal substituto.
Art 2º - DESIGNAR para exercer a fi scalização do Contrato 
supracitado o servidor VICENTE FRANÇA ROMERO, matrícula nº 
293, e como substituto o servidor MADSON ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA, matrícula nº 199, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do contrato nº 020/2011, fi rmado entre o INSTITUTO 
DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ e a 
empresa VIDICON SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA.
Art 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 02 de janeiro de 2013.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente IMETROPARA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476738

PORTARIA: 471
Objetivo: participar do lançamento operação papai noel
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
230/LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA (presidente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476741

PORTARIA: 472
Objetivo: participar da lançamento operação papai noel
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
238/CID BARBOSA DE BARROS (gerente de fi scalização 
de produtos) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 
11/12/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476649

 PORTARIA Nº 1686/13 – SETER, 03 DE JANEIRO DE 2013.
                      Publicada no DOE nº 32.311 de 04/01/13.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 1686/13 de 03/01/13.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 008/13 de 03/01/13.


